CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2012

RESOLUÇÃO Nº. 18.155
PROCESSO Nº. 2008/53641-9

Assunto: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: RESOLVEM, os Conselheiros do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do
Exmº Sr. Conselheiro Relator, com fundamento nos arts.
74 e 75, Parágrafo 5º. e 233, VI, § 1º. do Ato 24, de 08
de março de 1994, converter em diligência o julgamento
do processo que trata da aposentadoria da Sra. CATARINA
DA SILVA LOPES, recomendando ao IGEPREV que no prazo
de 30 (trinta) dias, proceda a lavratura de novo ato nos
termos do parecer do Departamento de Controle Externo
deste Tribunal, multa em caso de não cumprimento da
decisão desta Corte de Contas.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333347

Ato: ECD nº 004/2012
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO (ASSESSOR
TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO )<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333355

Ato: PORTARIA nº 25.929
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / DIONE CELIA GUIMARÃES (ASSISTENTE DE
DIREÇÃO)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333358

Ato: PORTARIA nº 25.943
Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: De ofício.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / RUBENS SOUZA DA SILVA (ASSISTENTE DE
CONSELHEIRO)<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333361

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 25.933
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
MARIÚCIA DE FÁTIMA SANTOS DIAS DE LACERDA         COORDENADOR TÉCNICO DA ESCOLA DE CONTAS
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333368

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº 25.930
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DIONE CELIA GUIMARÃES                             ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PÚBLICAS
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333442

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 050/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor DENILSON BATALHA GUIMARÃES,
Prefeito, de que no dia 31.01.2012, às 08h30min, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/51864-8, que trata
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO, referente ao Convênio SESPA nº 063/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 23 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333724
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 25.931
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO  ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO E RELAÇÕES PUBLICAS NS-02
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333729

Ato: PORTARIA Nº 25.926
Término Vínculo: 02/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE OFICÍO
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / HELIANA PALHA LOPES MENDES (ASSISTENTE
DE DIREÇÃO NM-01 )<br
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333746

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 047/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor AMÓS BEZERRA DA SILVA, Prefeito,
de que no dia 31.01.2012, às 08h30min, o Plenário deste
Tribunal julgará o Processo nº 2008/53328-3, que trata da
Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO
CORRÊA, referente ao Convênio SEDUC nº 133/2007 e termo
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 23 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333754
Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 25.934
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MONICA MENDES COELHO                              ASSISTENTE DE DIREÇÃO NM-01
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333748

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 25.927
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HELIANA PALHA LOPES MENDES                        ASSESSOR DE CONSELHEIRO NS-03
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333782
PORTARIA Nº25.928 DE 20-01-12

Estender à servidora HELIANA PALHA LOPES MENDES,
Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-03, matrícula nº
0100959, o disposto na Ordem de Serviço nº 105/2011-GP, nos
termos da Portaria nº 25.928/12.

PORTARIA Nº25.932 DE 20-01-12
Estender ao servidor ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO
FILHO, Assessor de Comunicação e Relações Públicas TCE-
CPC-200 NS-02, matrícula nº 0100809, o disposto na Ordem de
Serviço nº 105/2011-GP, nos termos da Portaria nº 25.932/12.

PORTARIA Nº25.935 DE 20-01-12
Estender à servidora MONICA MENDES COELHO, Assistente
de Direção TCE-CPC-200 NM-01 matrícula nº 0100971, o
disposto na Ordem de Serviço nº 105/2011-GP, nos termos da
Portaria nº 25.935/12.

PORTARIA Nº25.936 DE 20-01-12
Estender ao servidor DAVIS MADSON PIMENTEL AMORA,
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A nível
1, matrícula nº 0100966, o disposto na Ordem de Serviço nº
105/2011-GP, nos termos da Portaria nº 25.936/12.

PORTARIA Nº25.937 DE 20-01-12
Estender ao servidor ANTONIO LUCIO CARDOSO CRISTO,
Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-01, matrícula nº
0100861, o disposto na Ordem de Serviço nº 105/2011-GP, nos
termos da Portaria nº 25.937/12.

SESSÃO DE 02.02.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333793

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 064/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor ADEMIR ANTÔNIO GRAMELIK,
Presidente, de que no dia 02.02.2012, às 08h30min, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/52038-9, que
trata da Tomada de Contas instaurada na FUNDAÇÃO SOCIAL
PAROQUIAL ANJOS DA MISERICÓRDIA, referente ao Convênio
ASIPAG nº 096/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 065/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR,  notifico o Senhor RAIMUNDO CELSO RODRIGUES
DA CRUZ, Prefeito à época, de que no dia 02.02.2012, às
08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2009/53791-6, que trata do Recurso de Embargo de Declaração
impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 45.195
de 05.05.2009, relativo a Tomada de Contas instaurada na
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ,
referente ao Convênio SEPOF nº 329/2004 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 066/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor RAIMUNDO ZOÉ DE JESUS
SAAVEDRA, Prefeito à época, de que no dia 02.02.2012, às

08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº
2009/53339-1, que trata da Tomada de Contas instaurada na
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, referente ao Convênio
SEPOF nº 186/2008 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 067/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico a Senhora ISABEL CRISTINA FRANÇA
DOS SANTOS RODRIGUES, Coordenadora, de que no dia
02.02.2012, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o
Processo nº 2008/52102-5, que trata do Recurso de Revisão
impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 42.588
de 29.11.2007, relativo a Tomada de Contas instaurada no
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO “ARTUR PORTO”, referente ao
Convênio SEDUC nº 156/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 068/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor AGNALDO MACHADO DOS SANTOS,
Prefeito, de que no dia 02.02.2012, às 08h30min, o Plenário
deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/51462-6, que
trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARACANÃ, referente ao Convênio SEOP nº 11/2007 e termo
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 069/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico a Senhora ELESÂNIA GARÇON ALVARENGA,
Presidente, de que no dia 02.02.2012, às 08h30min, o
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2009/53619-6,
que trata da Tomada de Contas instaurada no INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÁGATA, referente ao Convênio
ASIPAG nº 182/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 070/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor RAIMUNDO FARO BITTENCOURT,
Prefeito à época, de que no dia 02.02.2012, às 08h30min, o
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/53636-
6, que trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA
MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA, referente ao Convênio
SESPA nº 154/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 071/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor RAIMUNDO OLIVEIRA DE ALMEIDA,
Prefeito à época, de que no dia 02.02.2012, às 08h30min, o
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2007/53882-
7, que trata da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA
MUNICIPAL DE CURUÇÁ, referente ao Convênio SESPA nº
280/2004 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 25 de janeiro de 2012.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 072/2012
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR, notifico o Senhor ALBENOR BEZERRA PONTES,
Prefeito à época, de que no dia 02.02.2012, às 08h30min, o
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2010/50913-5,
que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRA DO PIRIÁ, referente ao Convênio SEPOF nº
140/2008 e termos aditivos.